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ВВЕДЕНИЕ

Деловая среда и рост численности населения меняли требования к мобильности

людей в течение XX века. В то время люди перестали перемещаться только в пределах своих

поселений или отдельных городских агломераций и регионов, а мобильность развивалась

как внутри континентов, так и между ними. Постепенно увеличивается производительность

пассажирских и грузовых перевозок, возрастает нагрузка на транспортные системы

городских агломераций. Эти тенденции также важны для XXI века, когда можно говорить о

фундаментальном развитии современных информационных и коммуникационных

технологий, о меняющихся потребностях людей в мобильности.

В городских агломерациях рост уровня автомобилизации приводит к снижению

скорости движения, нерегулярной работе городского общественного транспорта и

вызывающим беспокойство задержкам для пассажиров [53]. Во многих научных статьях

описывается влияние глобализации, растущей урбанизации и уровня автомобилизации на

экологические, экономические и социальные аспекты городской жизни [43; 44]. Увеличение

числа индивидуального транспорта связано с безопасностью дорожного движения,

увеличением загрязнения воздуха, дорожным шумом и т. д. Также существуют связанные

проблемы: строительство новой дорожной инфраструктуры требует значительных

финансовых ресурсов; припаркованные автомобили обычно являются препятствием для

пешеходов, велосипедистов и людей с ограниченными возможностями [42].

Стюарт Л. Харт [45] утверждает, что решением главных проблемам быстрой

глобальной урбанизации является выравнивание баланса интересов между бизнесом,

государством (как регулятора земельных отношений) и горожанами. Франк Биркин и Томас

Полесье [41] отмечают, что этот подход должен быть основан не только на функции

экономического регулирования, но и на принципах устойчивого развития

урбанизированных территорий.

На сегодняшний день для городских территорий и окружающей среды глобальная

цель заключается не столько в решении точечных проблем (например, увеличение выбросов

загрязняющих веществ или рост автомобилизации), сколько в комплексном улучшении

качества жизни граждан и их транспортном обслуживании [49].

Объектом исследования являются транспортные системы малых, средних, крупных

городов Северо-Запада России, а предметом – показатели оценки качества транспортного

обслуживания населения в городах Северо-Запада России.

Таким образом, цель данного исследования – рассчитать показатели качества

транспортного обслуживания и выявить закономерности таких показателей в соответствии
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с конфигурацией транспортных сетей урбанизированных территорий.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1) оценить и проанализировать транспортные системы городов Северо-Запада

России;

2) смоделировать транспортные системы соответствующих территорий;

3) выгрузить калибровочные расчеты на базовый и прогнозный периоды;

4) охарактеризовать показатели предоставляемых транспортных услуг для

исследуемых городов.

Основными методами исследования являются:

1) анализ и изучение отечественной и зарубежной теории по транспортному

моделированию;

2) метод математического моделирования;

3) сравнительно-географический метод;

4) метод классификаций и типологии;

5) картографический.

Выпускная квалификационная работа состоит из трех глав, поделенных на разделы.

Первая глава содержит в себе информацию теоретического толка по созданию

транспортных моделей городов. Вторая глава посвящена анализу транспортных систем

исследуемых территорий. В третьей главе приводятся калибровочные расчеты результатов

моделирования и определяются закономерности в показателях качества транспортного

обслуживания населения в соответствии с городской топологией.

В рамках настоящего исследования необходимо подчеркнуть следующие условия:

1. В соответствии с «ОК 019-95. Общероссийский классификатор объектов

административно-территориального деления» (утв. Постановлением Госстандарта России

от 31.07.1995 N 413) (ред. от 10.02.2021) (коды 01 - 32 ОКАТО) (с изм. и доп., вступ. в силу

с 01.04.2021) к городским населенным пунктам относятся города и поселки городского

типа.

2. В рамках создания математических моделей транспортных систем

Ленинградский области (пгт. Сиверский, пгт. Вырица, пгт. Новоселье, г. Мурино, г.

Всеволожск) учтено расположение таких территорий в зоне влияния Санкт-Петербургской

агломерации.
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1 МОДЕЛИРОВАНИЕ КАК ИНСТРУМЕНТ КАЧЕСТВЕННОЙ ОЦЕНКИ

ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

Перевозка пассажиров и товаров осуществляется с помощью транспортных средств,

таких как корабли, поезда, автомобили, велосипеды и др. Соответственно, это приводит к

движению судов, поездов, автомобилей и велосипедов, т.е. транспортным передвижениям.

Транспортные средства, транспортные услуги и объекты транспортной инфраструктуры,

такие как железнодорожные пути, станции, дороги, автостоянки, велосипедные дорожки и

велосипедные стоянки, в сочетании с организационным процессами и методами

регулирования движением транспорта вместе составляют транспортную систему.

Транспортная наука исследует характеристики такой системы. Эти характеристики

относятся к строительству, использованию, обслуживанию и мониторингу системы и ее

элементов. Стабильная работа и производительность транспортной системы постоянно

требует принятия управленческих решений: эти решения принимаются в рамках

транспортного планирования. Для принятия таких решений необходимы хорошо

обоснованные эффекты об ожидаемых последствиях предлагаемых мероприятий. Горизонт

планирования в транспортном планировании также играет важную роль [20; 22].

Строительство капитальных инженерных сооружений требует значительных

временных ресурсов (часто более десяти лет). Обычно они имеют очень долгий срок

службы, что подразумевает необходимость оценки эффективности их строительства и

использования в течение длительного периода времени. Трассировка маршрута

общественного транспорта влияет на количество пассажиров; изменение маршрута может

отрицательно повлиять на его использование. Даже при незначительных изменениях в

трассировке маршрута необходима информация о его потенциальном использовании в

будущем. Возьмем, например, такую ситуацию: расширение дорожной сети в

густонаселенных районах (таких как Москва, Нью-Йорк, Лондон и др.) довольно

затруднительно и капиталоемко: приходится искать решения, в которых предлагается

использование альтернативных видов транспорта (например, велосипед). Этот кейс

отличается от малонаселенных территорий, где воздействие от строительства дорог на

окружающую среду имеют не такое первостепенное значение.

Для принятия обоснованных транспортных решений необходимы фактические

исходные данных о транспортной системе соответствующей территории. Однако также

необходимы прогнозные показатели относительно перспективного использования и

воздействия решений на транспортные системы, поскольку они могут быть результатом

точечных разработок или принятия крупных капиталоемких решений, таких как билетное
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меню, новая маршрутная сеть, новые объекты транспортной инфраструктуры и т.д.

Чтобы делать обоснованные прогнозы транспортного спроса и предложения,

необходимо достаточно хорошо разбираться в факторах, которые будут влиять на

перспективную транспортную систему (например, доходы населения, уровень инфляции,

демографический состав и т. д.). Такие данные могут быть получены путем

ретроспективного анализа. Также необходимы эмпирические наблюдения, с помощью

которых базируются, оцениваются и проверяются результаты транспортных моделей.

Транспортные модели могут использоваться в качестве аналитических инструментов,

чтобы оценить влияние изменений в транспортной системе.

Таким образом, транспортное моделирование является одним из главных аспектов

исследования территории и прогнозирования ее развития по трем причинам:

1. Прогнозирование транспортных процессов: например, чтобы понять, с

какими проблемами столкнуться органы муниципальной или государственной власти. Если

текущее состоянии транспортной инфраструктуры не способно удовлетворить

транспортный спрос, то, соответственно, потребуется большой объем капитальных

вложений в инфраструктуру, или маршрутный транспорт в прогнозируемом периоде будет

еще больше отклоняться от расписания из-за большего количества индивидуальных

автомобилей на улицах (автобусы или троллейбусы не смогут справляться с постоянно

возрастающим пассажирским потоком), возможно доля железнодорожного транспорта в

пассажирских перевозках будет снижаться, увеличится время в пути для пассажиров

общественного транспорта, поскольку поездки растянуться во времени из-за увеличения

дорожных заторов – все эти задачи на начальных этапах решаются путем моделирования

[23; 29; 48].

2. Принятие транспортных решений: прогнозировать и, таким образом,

оценивать, насколько предложенные мероприятия будут экономически обоснованными,

каковы будут последствия реализации таких мероприятий. Если, например,

скорректировать фазы и циклы светофора, то это улучшит соблюдение расписания

маршрутных транспортных средств; или можно спрогнозировать, какое количество единиц

подвижного состава потребуется при вводе в эксплуатацию нового жилого микрорайона

[36].

3. Анализ прошлого, чтобы внести объективность по поводу альтернативных

вариантах развития транспортной системы. Например, какими были бы показатели

здоровья населения на текущий период, если бы активная популяризация езды на

велосипеде началась бы на пять лет раньше, или разрешение споров вокруг вариантов

застройки земельного участка (либо строительство транспортно-пересадочного узла, либо
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жилого дома) [31].

Существует множество инструментов для решения проблем, но моделирование -

единственный способ сравнить реальное текущее положение с гипотетическим, которые,

возможно, были бы более рациональными.

Обоснование прогнозов развития транспортной сети достигается вследствие

влияющих на социально-экономическое развитие учета комплекса факторов, исследуемой

территории, а также изменений транспортной сети на сегодняшний день и прогнозируемый

период.

На рисунке 1 представлена технологический процесс транспортного моделирования.

Методика создания транспортной модели описана в последующих разделах.

Рисунок 1 – Технологический процесс транспортного моделирования

(составлено автором)

1.1 ВХОДНЫЕ ДАННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1.1 Транспортное районирование

Определение области исследования состоит из нескольких этапов:

определение исследуемой территории;

разделение исследуемой территории на зоны;

заполнение атрибутивной информации.

Структуры входных и выходных данных моделирования представлена на рисунке 2.

Определение исследуемой территории

Область исследования определяется как территория, в которой необходимо

анализировать и моделировать транспортные потоки. Она определяется задачами

исследования: будто это город, городская агломерация, муниципальный район или регион.

Моделирование предложения

Моделирования спроса

Расчет нагрузки (генерация)

Калибровка

Прогноз
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Область за пределами границы исследования не будет считаться релевантной для

рассматриваемой территории; предполагается, что за «кордонами» территории

моделирования спроса на поездки нет.

Рисунок 2 - Блок-схема процедуры транспортного моделирования

(составлено автором)

Только в пределах исследуемой территории будет деление на зоны и описание

транспортной сети. Размер и положение исследуемой территории зависит от решаемой

проблемы: в модели, имеющем государственное значение, например, для России, скорее

всего, государственная граница будет составлять предел области исследования, в то время,
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как в локальном исследовании (например, для Санкт-Петербурга), границами исследования

выступит географическая граница Санкт-Петербургской агломерации. В частности, в г.

Кингисеппе (рисунок 3) в границы исследования попала территория Кингисеппского

муниципального района (территория ООО «ПГ «Фосфорит» как крупный аттрактор

трудовых корреспонденций).

Зональное деление (районирование)

Область исследования разделена на несколько зон, также называемых

транспортными районами. Эти районы представляют на обобщенном уровне адреса

отправления и назначения поездок пользователей сети. Нет необходимости знать такие

адреса на очень подробном уровне с географической точностью, к тому же это невозможно

с точки зрения трудозатрат и доступности исходных данных. Транспортное районирование

подразумевает, что транспортные корреспонденции внутри одной зоны не могут быть

проанализированы, поскольку нет географической привязки. Уровень детализации

районирования, размеры таких районов, данные атрибутов и их расположение

относительно соседних зон зависит от поставленной задачи [47; 50].

Зоны - это географические единицы, между которыми будут рассчитываться

транспортные потоки, поэтому они являются важной элементарной географической

единицей в исследовании для анализа и управления данными.

Рисунок 3 – Транспортное районирование для модели г. Кингисеппа

(составлено автором)
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В целом, чем точнее проведено районирование на зоны, то есть чем больше таких

зон, тем выше точность расчетов моделирования, но также выше затраты на сбор исходных

данных и математические вычисления. Однако может также существовать оптимальный

уровень детализации, поскольку точность прогнозирования зональных данных (например,

характеристик населения) снижается с увеличением площади исследования. Если

исследование параметров общественного транспорта является важной задачей, необходимо

проводить более детальное районирование, поскольку использование общественного

транспорта сильно зависит от характеристик местного внутреннего и транзитного

транспорта. В частности, качество моделирования поездок на короткие расстояния

ухудшится от грубого и неточного районирования, в то время как для дальних поездок

ошибки в расстоянии или времени поездки будет незначительна.

Что касается принципов районирования, то существует ряд подходов, которые можно

использовать для определения зон. К таким данным относятся:

границы муниципальных образований;

естественные и антропогенные ландшафтные границы;

границы участковых избирательных комиссий (УИК).

Характеристики таких районов, состоящие из данных об их географическом

расположении, демографическом или социально-экономическом составе населения,

количестве рабочих и учебных мест доступны в открытом доступе на официальных сайтах

государственных и коммерческих учреждений (ФНС, «Реформа ЖКХ», Росстат, ЦИК РФ,

сайты администраций муниципальных образований, учреждений образования, крупных

промышленных предприятий и др.). Использование такой информации снижает

трудозатраты на сбор исходных данных и разработку модели.

В общих случаях в моделировании рекомендуется размер района с численностью

проживающих в нем от 1 000 до 2 000 жителей (однако бывают и частные случае, например,

в г. Мурино расчётная численность населения на один район достигала 12 000 жителей).

Для городов с численностью населения около 100 000 чел. оптимальное число районов

около 50 (Кингисепп – 43, Гатчина – 52). Для исследований большой территории (например,

региона) применяется максимум 500 зон (например, Брянская область – 400).

Транспортный район представлена одной точкой, называемой центроидом

(географическое представление зоны в модели). Предполагается, что все поездки

начинаются и заканчиваются именно в этой точке. Центроид является частью

смоделированной транспортной сети. Центроид связан с сетью (другими центроидами и

«кордонами») с помощью так называемых соединительных нитей. Расположение центроида

выбирается таким образом, чтобы он действительно являлся центром притяжения
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(например, вокзал, станция метро, крупный пересадочный узел или деловой центр), что

означает, что его расположение сводит к минимуму ошибки в расстоянии и времени в пути

при географическом представлении адресов передвижений. Межрайонные характеристики,

такие как расстояние или время в пути между районами, основаны на расстояниях или

времени в пути между центроидами таких районов [21].

Атрибутивная информация

Определение направлений и расчет объемов транспортных потоков выполняются с

помощью моделей и алгоритмов из различных областей математической науки: статистики,

теории вероятностей, теории информации. Параметры функций, характеризующих выбор

источника и цели перемещений, устанавливаются с учетом транспортного поведения

населения. Изучение транспортного поведения населения выполняется по результатам

социологического опроса и натурных исследований изменения интенсивности движения и

пассажиропотока, а также с помощью данных социально-экономической статистики

исследуемой территории.

Социально-экономическая статистика транспортных районов или экономика

транспортных районов (далее – экономика) – это количественный учет социально-

экономических показателей исследуемой территории в табличной форме, где в шапке

таблицы находятся рассчитываемые показатели, а в строках – транспортные районы

(номера). Создается на существующее положение (текущий, отчетный год) и на горизонты

планирования необходимые к моделированию (первый период, расчетный срок и т.д.) [52].

На рисунке 4 представлена таблица стандартного вида заполнения атрибутивной

информации транспортных районов исследуемой территории.
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Рисунок 4 – Стандартный вид заполнения атрибутивной информации транспортных

районов исследуемой территории

(составлено автором)

1.1.2 Ввод параметров улично-дорожной сети, транспортных инфраструктурных

объектов

Для моделирования валидного транспортного предложения необходимо знать

расстояния и время перемещения пользователей между районами. Для этих целей

необходимо разделение задействованной в моделировании инфраструктуры по видам

транспорта (индивидуальный автомобиль – дороги, светофоры, велосипед – велосипедные

дорожки, общественный транспорт – остановки, ТПУ, вокзалы, маршруты), которое дает

географические перемещения внутри сети, а также позволяет рассчитывать характеристики

поездки, такие как скорость, время в пути (также с учетом выбора вида транспорта

пользователями сети). Эти сети являются упрощенными представлениями реальной

транспортной сети, уровень детализации которых зависит от поставленных задач. Такие

сети состоят из узлов сети и связей между узлами (ребрами сети). Элементы транспортного

предложения представлены в таблице 1.

Таблица 1 – Элементы транспортного предложения [38]

Транспортная сеть формируется на основе геоинформационных данных и данных

открытых источников (OpenStreetMap и др.). Параметры элементов УДС уточняются из
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открытых источников или при натурных обследованиях. Уровень детализации графа

ограничен улицами местного значения включительно, оказывающими влияние на

интенсивность движения опорной улично-дорожной сети.

В целях системного анализа транспортной сети разработана классификация из 70

условных типов дорог, детализирующих основные технические и транспортно-

эксплуатационные параметры элементов сети в соответствии с «Рекомендациями по

проектированию улиц и дорог городов и сельских поселений». Разработанная

классификация дорог обеспечивает дифференцированный подход к описанию

транспортной сети с учетом специфики конкретного участка.

Для каждого участка дороги с учетом направления движения заданы конкретные

показатели основных параметров: категория дороги, разрешенные для движения системы

транспорта, длина, количество полос движения, пропускная способность, максимально

допустимая скорость движения, скорость движения в ненагруженной сети.

Места пересечения транспортных потоков классифицированы по пяти типам:

светофорное регулирование;

кольцевое пересечение;

помеха справа;

приоритет проезда «стоп»;

приоритет проезда «уступи дорогу».

Для каждого транспортного узла (перекрестка) заданы разрешенные маневры по

полосам движения, разрешенные для движения системы транспорта и на соответствующих

перекрестках - описание циклов светофорного регулирования [38]. Пример ввода

параметров УДС в г. Кингисеппе представлен на рисунке 5.
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Рисунок 5 - Пример ввода параметров УДС в г. Кингисеппе

(составлено автором)

1.1.3 Ввод маршрутной сети, остановок и интервалов движения пассажирского

транспорта

Система общественного транспорта представлена в транспортной модели объектами

транспортной сети, позволяющими детализировать информацию о количестве

транспортных средств по конкретным маршрутам. Интенсивность движения транспортных

средств общественного транспорта не рассчитывается, а принимается в виде исходных

данных из расписания движения по маршруту или установленному интервалу следования.

Маршрутная сеть общественного транспорта представлена на базе нескольких выборочных

автобусных маршрутов [34; 40]. Схема маршрутной сети в г. Кингисеппе представлена на

рисунке 6.
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Рисунок 6 - Схема маршрутной сети общественного транспорта г. Кингисеппа

(составлено автором)

Элементы транспортного предложения ПТОП для транспортных моделей городов

Пермь, Екатеринбург, Самара и Пермского края представлены в таблице 2.

Таблица 2 – Элементы транспортного предложения ПТОП для транспортных моделей

(источник: Якимов М.Р. Транспортное планирование: создание транспортных моделей

городов: монография / М.Р. Якимов. – М.: Логос, 2013. – 188 с.)

Модель сети общественного транспорта описывает и прогнозирует пропускную

способность системы общественного транспорта и использования этой сети пассажирами,
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объемы перевозок которых являются основным исходными данными для транспортного

планирования и прогнозирования. Используемые в настоящее время модели учитывают

влияние, оказываемое все более совершенными и широко распространенными

интеллектуальными транспортными системами (ИТС) на работу общественного транспорта

и предпочтения пользователей, в частности, возможности программного обеспечения

позволяют учитывать режимы работы транспорта, надежность предоставляемых услуг по

перевозке пассажиров, информацию о реальном времени движения транспорта, а также

вариативность предпочтений пользователей при осуществлении мультимодальных поездок

«от двери до двери» [37; 39; 55].

1.2 МЕТОДОЛОГИЯ СОЗДАНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ МАКРОМОДЕЛИ

1.2.1 Создание транспортного спроса

Описание состава и структуры потоков транспортных средств, которые составляют

нагрузку на транспортную сеть, основано на иерархической классификации, позволяющей


[…]


«Дорожное хозяйство» или расходы имеют ситуативный характер [25; 35]. Для средних и

крупных городов показатели значительно ниже среднероссийских значений, где индикатор

социального риска равен 13,8 чел., индикатор тяжести последствий ДТП – 7,7 чел.,

индикатор транспортного риска – 3,8 чел.

В рамках исследования были произведены прогнозные расчеты показателей для

пессимистичного сценария развития (без учета мероприятий по повышению качества

транспортного обслуживания) на 2035 год. В таблице 15 представлены сводные результаты

по городам, при этом показатели безопасности дорожного движения не моделируются.
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Таблица 15 - Сводные результаты прогнозного периода для городов Северо-Запада России (для утреннего «часа-пик» 07:00-08:00)

№

п/п

Целевые показатели

и индикаторы

2035 г. (прогнозный период)

Вырица Сиверский Новоселье Кингисепп Всеволожск Североморск Вологда Петрозаводск Мурино

1

Общий объем

передвижений на

транспорте (с

учетом

перемещений из

кордонных районов,

транзита,

внутренних

передвижений в

МО), пасс.

6 298 7 005 76 284 13 233 50 542 10 533 119 166 69 224 69 582

2

Общий объем

передвижений на

транспорте (с

учетов внутренних

передвижений в

МО), пасс.

5 694 5 160 55 306 12 095 39 087 9 058 101 018 64 197 60 688

3

Объём

передвижений на

ОТ, пасс.

2 033 1 359 26 474 6 788 20 184 2 304 52 529 35 449 44 352

4

Объём

передвижений на

ЛА, пасс.

3 661 3 801 28 832 5 307 18 903 6 754 48 489 28 748 16 336

5
Доля передвижений

на ОТ, %
35,71 26,35 47,87 56,13 51,64 25,44 52,00 55,18 73,08

6 Доля передвижений 64,29 73,65 52,13 43,87 48,36 74,56 48,00 44,82 26,92
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№

п/п

Целевые показатели

и индикаторы

2035 г. (прогнозный период)

Вырица Сиверский Новоселье Кингисепп Всеволожск Североморск Вологда Петрозаводск Мурино

на ЛА, %

7

Среднее время

реализации

корреспонденции

ОТ, мин

31,05 37,40 32,93 24,23 44,99 23,03 27,1 24,50 35,97

8

Среднее время

реализации

корреспонденции

ЛА, мин

32,40 32,48 31,40 18,89 39,88 14,57 25,2 23,52 35,54

9
Средняя дальность

поездки на ОТ, км
16,19 12,97 8,75 4,80 11,69 6,79 8,4 7,8 5,21

10
Средняя дальность

поездки на ЛА, км
22,01 17,58 10,63 7,06 12,80 10,05 11,2 8,85 5,16

11
Объём груз. передв.,

физ. ед.
268 303 3 561 586 1 115 529 4 755 2 291 2 529

12

Среднее время

реализации

корреспонденции

ГРУЗ, мин

20,47 10,85 14,77 8,90 20,30 14,45 19,10 22,15 34,18

13

Средняя дальность

поездки на ГРУЗ,

км

20,90 10,6 12,60 7,51 9,60 9,71 8,55 8,47 5,19

14

Протяженность

автомобильных

дорог и улиц,

работающих в

1,23 0,80 37,71 1,65 40,66 1,89 24,11 10,19 20,62
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№

п/п

Целевые показатели

и индикаторы

2035 г. (прогнозный период)

Вырица Сиверский Новоселье Кингисепп Всеволожск Североморск Вологда Петрозаводск Мурино

режиме перегрузки

в час пик (загрузка

более 70%), км

15

Доля

автомобильных

дорог и улиц,

работающих в

режиме перегрузки

в час пик (загрузка

более 70%), %

0,01 0,00 0,10 0,01 10,65 0,71 6,0 14,6 15,23

16

Протяженность

автомобильных

дорог и улиц,

работающих в

режиме перегрузки

в час пик (загрузка

более 100%), км

0,00 0,00 18,23 0,00 10,14 0,00 1,75 1,85 8,47

17

Доля

автомобильных

дорог и улиц,

работающих в

режиме перегрузки

в час пик (загрузка

более 100%), %

0,00 0,00 4,60 0,00 2,66 0,00 1,90 2,65 6,26
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Согласно полученным данным в результате моделирования по всем городам

наблюдается рост показателей качества транспортного обслуживания на прогнозный

период без учета каких-либо мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры: с

увеличением числа общего объема передвижений на транспорте увеличивается время

реализации корреспонденций как на индивидуальном, так и на общественном транспорте в

среднем на 1,76 мин (от 0,3 в Петрозаводске до 7,42 во Всеволожске), увеличивается доля

улиц, работающих в режиме перегрузки в среднем на 1,33 % (от 0,01 в Вырице до 7,48 во

Всеволожске). Одним из важных способов улучшить транспортное обслуживание

городских жителей - это исправить существующий рыночный дисбаланс, при котором

отдается предпочтение автомобилю по сравнению с другими видами транспорта, что

способствует динамично растущему уровню автомобилизации. Планирование реформ,

направленных на исправление таких «перекосов», может помочь в достижении ряда

экономических, социальных и экологических целей и соблюсти баланс между всеми

пользователями транспортной инфраструктурой, которых можно разделить на три группы:

перемещающиеся на общественном транспорте, индивидуальном транспорте, а также

пешеходы или пользователи средств индивидуальной мобильности.

Хотя владение самим автомобилем обходится дорого, ездить на них относительно

недорого – 48 рублей за литр в качестве прямых затрат, потому что большинство расходов,

таких как амортизация, страхование, регистрация и платная парковка, являются

фиксированными платежами. Другие расходы, такие как бесплатная парковка и

обслуживание местных дорог, а также расходы, связанные с заторами, рисками ДТП и

воздействием на окружающую среду, являются внешними и покрываются за счет общих

налоговых поступлений. Фактически эффективно оценивается менее половины

управленческих расходов по статье «Транспорт» и «Дорожное хозяйство». Это увеличивает

количество целевых поездок на душу населения и снижает спрос на альтернативные виды

транспорта, что приводит к самоусиливающемуся циклу автомобилепользования.

С учетом полученных показателей и индикаторов необходимо дать следующие

рекомендации. Основной проблемой в малых городах является обеспечение безопасности

дорожного движения, поэтому рекомендуется повышать плотность магистральной улично-

дорожной сети, эффективно эксплуатировать сложившуюся транспортную систему путем

нанесения разметки, установки дорожных знаков, искусственных дорожных неровностей,

светофоров, ограничивать скорость в жилых зонах. В силу отсутствия в малых и средних

городах полного спектра предоставляемых городских услуг важно обеспечить внешние

связи с соседними населенными пунктами и с ближайшим крупным или крупнейшим

городом. Необходимо позволить пользователям транспортной системы быстро и комфортно
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добираться до другого города различными видами транспорта. Для этого нужно установить

точное расписание межмуниципальных и межрегиональных (смежных межрегиональных)

маршрутов, обустроить конечные остановочные пункты. В городах (особенно в тех, которые

являются спутниками агломераций), где присутствует железнодорожный транспорт,

синхронизировать расписание пригородного сообщения с муниципальными маршрутами.

Из-за коротких корреспонденций необходимо развивать систему велосипедных путей

сообщений, создавая велополосы и велодорожки по магистральным улицам.

В крупных городах основной проблемой является связность территории и, как

следствие, высокая доля улиц, работающих в режиме перегрузки. В рамках данных

установок выделяется ряд мер и технологий управления спросом, применимых для больших

городов. В первую очередь, при нарушении связности территорий необходимо обеспечивать

безопасные способы преодоления естественных и антропогенных преград совместно с

развитием магистрального рельсового либо автомобильного транспорта, организовывать

движение с приоритетом общественного транспорта над индивидуальным, исключать

транзитные перемещения через центр города путем создания магистралей-дублеров для

транзитных и грузовых перевозок. Повышение доступности общественного транспорта и

качества обслуживания пассажиров достигается путем развития системы транспортно-

пересадочных узлов (принцип «сухих ног») в соответствии с пространственной структурой

города. Внедрение единой повременной системы оплаты проезда на всех видах транспорта

может также повысить качество обслуживания. В случае активного роста уровня

автомобилизации сдерживать приоритет автомобиля в городах путем организации платных

парковочных пространств. В больших городах актуален вопрос внедрения системы

краткосрочной аренды автомобилей (система совместного использования индивидуальных

транспортных средств). Также актуальным является вопрос формирования инфраструктуры

для транспортных средств, использующих альтернативные источники энергии как элемент

Smart City. Кроме того, при организации велосипедных путей сообщения и обустройстве

объектов инфраструктуры, может быть реализована система общественного проката

велосипедов.

Все девять моделей городов Северо-Запада России откалиброваны с

использованием полученных исходных данных интенсивностей транспортных средств, с

использованием методов программного обеспечения PTV Visum и в соответствии с

устоявшимися методами и стандартами транспортного моделирования. Калибровка

моделей, как это практикуется на сегодняшний день, создает достаточно точную картину

существующей дорожно-транспортной ситуации в городах, что позволяет использовать

валидные данные для прогнозирования конкретных проектных решений.

99

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выбор объективных показателей воздействия транспорта на рост городов является

сложной задачей, поскольку процессы и их влияние на города варьируются как в

пространстве, так и во времени. Например, загрузка на улично-дорожной сети может быть

проблемой в городских районах в краткосрочной перспективе, но может быть не

обнаружена на региональном уровне в долгосрочной перспективе. Полученные результаты

служат руководством для лиц, принимающих решения, разработчиков транспортных

моделей и транспортных планировщиков.

В конечном счете ни одна модель сложной системы транспорта не может точно

предсказать, что произойдет в течение 25 лет. Модели действительно могут использоваться

только для прогнозирования периода возможных сценариев. Методы оценки транспортных

систем варьируются в зависимости от используемого подхода к моделированию. Однако

специалистам всегда лучше работать с аналитическими инструментами, используя набор

исходных данных, результаты исследований в сфере транспортного планирования. И во

многих случаях аналитические инструменты, по крайней мере, смогут задать необходимое

направление мысли для принятия эффективных решений. Но когда соглашаешься с

точными оценками (показателями или индикаторами), например, временем в пути, - тогда

возникает вопрос: как и с помощью каких инструментов учесть неизбежную

неопределенность.

Стоит отметить, что на сегодняшний день остро стоит проблема поиска баланса

между активным процессом жилищного строительства и развития транспортной

инфраструктуры на этих территориях. Рост дисбаланса напрямую отражает проблемы,

которые с каждым годом настигают спутники крупнейших городов (ядер агломераций). При

этом нормативная документация (в частности, региональные или местные нормативы

градостроительного проектирования) позволяют застройку территорий без должного

внимания к развитию улично-дорожной сети, поэтому помимо инструментов

математического моделирования стоит использовать методы совершенствования

нормативного правового и информационного обеспечения деятельности органов местного

самоуправления в сфере организации дорожного движения и жилищного строительства.

Безопасность дорожного движения - это тема, которая в настоящее время привлекает

большое внимание не только специалистов в сфере транспортного планирования, но и

научное сообщество. Учитывая большое число дорожно-транспортных происшествий с

человеческими жертвами и соответствующие экономические издержки, необходимы меры

для сокращения числа дорожно-транспортных происшествий и связанных с ними жертв. В
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настоящее время использование показателей и индексов в области безопасности дорожного

движения быстро растет в связи с сложностью этого явления. В основном показатели

безопасности дорожного движения могут быть определены как качественная или

количественная мера, выведенная из ряда наблюдаемых факторов. Тенденции показывают,

что в последние десятилетия общее число дорожно-транспортных происшествий в

развитых странах снижается или стабилизируется, в то время как ситуация в

развивающихся странах является особенно острой, и общее число смертельных случаев

продолжает расти [27; 28]. Общее число ДТП, тяжесть последствий и количество раненых

и погибших в России имеют отрицательную динамику (по данным Показателей состояния

безопасности дорожного движения» Госавтоинспекции России), однако по таким

показателям относительно развитых стран Россия значительно отстает: согласно

исследованиям, проведенным Всемирным обществом здравоохранения, в

западноевропейских странах уровень смертности в ДТП (смертей на 100 тыс. населения)

колеблется в пределах от 2,7 (в Швейцарии) до 6,6 (в Исландии), в то время как в России

этот показатель равен 18,0. Кроме того, составные показатели в равной степени

обеспечивают объективный и реалистичный способ проведения сравнений между городами

или странами.

В рамках настоящего исследования был проведен анализ транспортных систем 9

городов Северо-Запада России (Вырицы, Сиверского, Новоселья, Всеволожска,

Кингисеппа, Североморска, Вологды, Петрозаводска и Мурино), смоделированы

транспортные системы соответствующих территорий, выгружены калибровочные расчеты

на базовый и прогнозный периоды, охарактеризованы объективные показатели

предоставляемых транспортных услуг для исследуемых городов.

Следовательно, цель исследования, а именно расчет показателей качества

транспортного обслуживания и выявление закономерностей таких показателей в

соответствии с конфигурацией транспортных сетей урбанизированных территорий,

полностью достигнута.

Настоящие результаты калибровочного расчета помогают проанализировать

текущую ситуацию в транспортных системах городов и, как следствие, апробировать

необходимые мероприятия по улучшению транспортного обслуживания населения.
