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Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют В основном

соответствуют

Не
соответст

вуют
Уметь корректно формулировать и ставить
задачи (проблемы) своей деятельности при
выполнении ВКР, анализировать,
диагностировать причины появления проблем,
определять их актуальность

+

Устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем); +

Уметь использовать, опробовать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию

+

Владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем)

+

Уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объем операций и решений
при выполнении поставленной задачи;

+

Уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений; +

Уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных; +

Знать и применять методы системного анализа; +
Уметь осуществлять междисциплинарные
исследования; +

Уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы; +

Уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности +

Уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

Уметь использовать картографические методы с
применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы

Полноценное практико-ориентированное исследование транспортных систем городских
населенных пунктов различного ранга и положения в системе расселения СЗФО. В части
«болевых точек» Санкт-Петербургской агломерации проанализированы транспортные
системы и корреспонденции, свойственные различным по интенсивности маятниковой
миграции зонам агломерации (Мурино, Новоселье – спальные районы на границе города,
Всеволожск – обособленный растущий подцентр, Сиверский, Вырица – удаленные от
ядра подцентры второго уровня).
Представлены прогнозные показатели транспортного обслуживания для пессимистичного
сценария развития на 2035 год, которые подчеркивают настоятельность развития систем
общественного транспорта в таких городах как Мурино. Достаточно подробно раскрыт
вопрос необходимости повышения связанности территорий в крупных городах.
Работа включает большое количество собственноручно выполненных картосхем с
использованием современных ГИС и аналитических данных полученных с
использованием методов программного обеспечения PTV Visum.
Текст структурирован достаточно хорошо, работа читается легко. Перечень
использованной литературы и электронных ресурсов вполне достаточен.

Отмеченные недостатки работы

Излишний объем описания транспортной ситуации, текущего положения в городах
(констатация фактов) в ущерб содержательной части главы 3, недостаточная детализация
выводов и предложений.
Главу 3 и Заключение следовало бы представлять не столько в виде констатации фактов,
а в большей степени в деятельностном залоге. То есть показатели рассчитаны, выводы и
прогнозные предположения сделаны, но не хватает логики конкретных мероприятий с
примерами «расшивки узких мест».
Существенную часть таблиц следовало выделить в приложения.

Комментарий

Было бы уместным дополнить работу обоснованием применимости принципа транзитно-
ориентированного девелопмента моделированием перестройки транспортных потоков в
горизонте 15-20 лет на вновь осваиваемых территориях в границах агломерации при
внедрении этого принципа. Однако данное обоснование возможно на основании более
репрезентативной выборки (помимо Мурино рассмотреть перспективные территории
массового строительства) в соответствии с будущей конфигурацией транспортных сетей
урбанизируемых территорий.

Заключение руководителя

Несмотря на перечисленные недостатки, считаю, что выпускная квалификационная
работа К.А.Кунина «Оценка качества транспортного обслуживания населения в городах
Северо-Запада России» заслуживает оценки «отлично» в случае уверенной защиты.
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